成都航空职业技术学院教务处文件

教通〔2021〕4号

关于 2020—2021 学年第二期

开学教学工作要求的通知

各教学单位：

本学期正式行课时间 3 月 1日，为保证新学期开学各项教学工

作正常运行，现将开学教学准备工作布置如下，请各教学单位落实

执行。

一、教学文件检查

1.请各教学单位检查本学期所有课程授课计划是否按要求拟定

并提交教务备案。

2.请各教学单位检查本学期所有课程教案准备情况，所有课程

至少准备 4周及以上课时的教案内容。

以上教学文件请教学单位全面自查，教务处在第 1-2 周进行抽

查，具体抽查名单另行下发。

二、教学准备工作

1.各教学单位在开学前召开开学准备工作会，全面检查教师到

岗和新学期课程表发放情况，对有课而未按时到岗的教师应及时了

解相关情况并报教务处备案，确保教师按时到校授课，课程表的发

放应落实到每个班级和每位任课教师。

2.任课教师核实教师课表上课地点、时间是否与班级课表一致

等情况，有问题及时由教学单位按规定程序和要求调整，以免影响

正常的教学秩序。

3.各教学单位和相关职能部门配合做好开学第一天的各项准备

工作，落实开学第一天任课教师的到岗，学生报到上课（含实践课），

教材到位等情况，尤其落实实验实训场地安全隐患排查、环境卫生、

设备检修调试等工作，确保实验实训项目正常开出及全过程安全保

障。

4.因疫情防控需要，本学期仍然实施错峰就餐，要求如下：

所有年级理论课上午下课时间为 12：15，所有年级实训课（不

含语音室英语课）上午下课时间为 11：40。

5.开学第一周不允许调代课。

6.本学期补考（缓考）统一安排在第 2周周末，具体如下：

（1）本学期高风险地区或重点地区学生因疫情防控需要，无法

参加本学期开学第 2 周补考（缓考）的，其补考（缓考）科目按重

修处理，以补考成绩（正考成绩）登录。

（2）教务处确定补考学生名单，凡考试违纪作弊者均不能参加

该科目学期初补考。

（3）所有缓考、补考成绩提交截止时间为 3 月 26 日。

7.关于学生重修报名，截止目前不合格课程学分已经达到退学

处理的，暂不报名重修，待补考成绩提交学籍处理完成后视其实际

情况予以重修或退学处理；非毕业班学生学期初补考的课程当学期

不能报名重修。

8.2019-2020 学年第二学期休学的学生，应于 2月 28 日前办理

复学手续。逾期两周未办理者将取消其复学资格。

9.应征入伍报名的学生，持二级学院盖章的《大学生预征对象

登记表》到教务处学籍室办理保留学籍手续，待正式批准入伍后，

再补交《入伍通知书》复印件。学生后续征兵过程中一旦被退回，

应立即返校办理恢复学籍手续。

三、继续开展教材排查工作

全面贯彻落实国家关于教育教材、意识形态工作的相关要求，

二级教学单位全面排查进入我校的教材教辅以及作为教材使用的讲

义、教案、教参、数字教材等，包括国家层面、省级层面、地方层

面、校级层面的教材教辅等，分级分类核查和重点抽查相结合，如

有问题请及时报教务处。

四、开学第一堂课要求

新学期第一堂课关注学生精神状态，弘扬正能量，体现课程思政，

授课注重“三导”——导兴趣、导目标、导要求，具体要求详见附

件 1。开学第一周听课单另行下发。

请各教学单位高度重视新学期开学前的准备工作，认真组织、精

心准备，保证新学期的顺利开学。

另，所有教学活动执行学校疫情防控相关规定。

      教务处

                                       2021 年 2 月 27 日

附件 1：

成都航空职业技术学院第一堂课听课单

2020 —2021 学年第 2 学期

课程名称  班级

实到人数  早退人数  地点

节次
讲    授

主要内容

评价项目 分值 评分 综合评价

基本素质

1 仪态端庄大方 3

2 精神饱满投入 3

3 讲授思路清晰 3

4 表达准确流畅 3

5 时间节奏把握合理 3

6 课件制作精良形象（板书规范美观） 5

教学资源

7 教学文件齐备（教案、课件、授课计划等） 3

8
学习资源充分（给学生提供学习参考资

料、电子资源等）
2

导目标

9
课程目标导入明确（知识、能力、素质），

体现课程思政要素
10

10
前后期课程知识关联性清晰（本课程在课

程体系中的地位和作用）
10

11
课程要素导入清晰(学时、学分、时间、地

点、内容、结构、重点难点、教学方法等)
10

导要求

12 课程整体评价方法科学 10

13
课程学习过程要求明确（学习方法、学生

要求、职业素养、安全等 ）
10

14 学习阶段性成果要求明确 10

导兴趣

15 语言富有感染力 3

16 课堂驾驭能力强 3

17 生动有趣，吸引学生 3

效果评价

18 学生对课程目标清晰 2  听课人应在听课

结束后通过随机

与学生交流获取

“效果评价”相

应信息

19 学生对课程要求明确 2

20 学生对课程充满兴趣 2

总分

听课人

年        月        日